## Actio I Pars prima

sedes, -is

**Scaena:** Magna cella sedis ubi Algernon habitat, in Dimidiae Lunae via. Cella sumptuose et optima arte ornata est. Sonus clavicordii in propinqua cella auditur.

: postquam sonus finem habet  
occido, -ere, -cidi, -casum ≠ occido,  
-ere, -cidi, -cism

(*Lane potionem Indicam super mensam parat et, sono clavicordii occaso, Algernon intrat.*)

**Algernon.** Num audivisti quod canebam, Lane?

**Lane.** Non putabam rectum esse audire, domine.

quislibet potest = omnes possunt

mirabili specie = miro modo  
quoad res = de rebus quae  
sensus ... habeo = sensus est  
optima pars mei

**Algernon.** Doleo quod non audivisti. Subtiliter non cano -quislibet potest subtiliter canere- sed mirabili specie. Quoad res ad clavicordium pertinent, sensus est quod optimum habeo. Scientiam ad vitam relinquo.

**Lane.** Sic, domine.

de ... facta: cum nunc de hoc loqua-  
mur  
cucumis, -meris

**Algernon.** De vitae scientia mentione facta, paravisti panicella cucumeris dominae Bracknell?

**Lane.** Paravi, domine. (*Ea tradit super patera posita.*)

solum = magna sella

**Algernon.** (*Ea inspicit, duo capit et super solium sedet.*) Ceterum, Lane, vidi te in tuo libro scripsisse die Iovis,

	praefecto Shoreman et domino Worthing apud me cenantibus, octo lagunas vini consumptas esse.
consumptas < consumo	<b>Lane.</b> Sic, domine. Octo lagunas et quartam partem.
caelebs, -libis = qui uxorem non habet operam dare = laborare	<b>Algernon.</b> Cur servi qui in aedibus caelibum operam dant semper vinum eorum bibunt? Hoc quaero solum curiositatis causa.
raro ↔ saepe	<b>Lane.</b> Ego hoc adtribuo optimae qualitati vini, domine. Saepe vidi vinum apud viros iam matrimonio captos raro optimum esse.
	<b>Algernon.</b> Papae! Vita matrimonialis sic tristis est?
expertus sum < experior	<b>Lane.</b> Puto vitam matrimonialem esse optimum statum, domine.
voce accepta perperam = falso modo, erroris causa	Ego ipse hoc paucum expertus sum usque ad praesens tempus, nam solum semel uxorem duxi. Et hoc accidit voce perperam inter me et iuvenem quandam accepta.
: nolo de tua vita scire	<b>Algernon.</b> <i>[Languide.]</i> Vix puto tuam vitam mea referre, Lane.
argumentum ... est = inutile est, nihil valet	<b>Lane.</b> Sic, argumentum operaे pretium non est, ego ipse numquam de hoc cogito.
ut par est = ut esse debet	<b>Algernon.</b> Ut par est, bene scio. Satis est, abire licet.
debilis ↔ fortis	<b>Lane.</b> Gratias ago, domine. <i>[Lane exit.]</i>
	<b>Algernon.</b> Quod Lane de vita matrimoniali putat mihi videtur aliquantulum debile esse.

qualem ... nobis? = ad qualem rem  
nobis utilis est?  
nullum ... hominum = nescire quid  
facere debeant

Re vera, si plebeius ordo bonum exemplum nobis non praebet,  
qualem opem fert nobis? Videtur, ut ordo, nullum sensum habere ad  
munus hominum.

[*Lane init.*]

**Lane.** Dominus Severus Worthing.

[*Jack init. Lane exit.*]

quo modo te habes? = quo modo  
vales?

**Algernon.** Quo modo te habes, care Severe? Qua de causa ad urbem  
venis?

quisquam = quislibet homo  
afferre = trahere

**Jack.** A, delectationis causa, delectationis! Quod aliud possit quem-  
quam hoc afferre? Video te edentem, ut semper, Algernon!

optimates = nobiles  
livianus ↔ onerosus

**Algernon.** [*Firmiter.*] Puto consuetudinarium esse inter optimates  
quinta hora aliquid livianum edere. Ubi fuisti inde a postremo die  
lovis?

**Jack.** [*Super solium sedet.*] Ruri.

**Algernon.** Sed quid illic facis?

: alios delectare nimis taedet

**Jack.** [*Manicas exuit.*] Ubi cumque in urbe es, ipse delectaris; ubi-  
cumque ruri, alios delectas. Quod nimis taedet.

**Algernon.** Et qui sunt ei quos delectas?

**Jack.** [*Neglegenter.*] A, vicini, vicini.

**Algernon.** In tua regione Shropshire optimos vicinos habes?

: nemini umquam loquor

quantum! = quo mirabili modo!

qua re? = cur?  
desipientia ↔ sapientia

timeo ... videre: ei dispicebit te hic  
videre

quo modo = modus quo  
fere ≠ ferre

diserte = consulto

hoc: te ad puellam in matrimonium  
quaerendam venisse

**Jack.** Omnino horribiles! Numquam cuiquam loquor.

**Algernon.** Quantum eos delectas! *[Appropinquat et panicellum petit.]* Ceterum, Shropshire tua regio est, nonne?

**Jack.** Quomodo dicis? Shropshire? Sic, scilicet. En, cur hic tot popula? Qua re cucumeris panicella? Quam ob rem talis pessima desipientia apud tam iuvenem? Quis ad potionem Indicam venturus est?

**Algernon.** O, solae amita Augusta et Guendolina.

**Jack.** Quantum mihi placet!

**Algernon.** Ita, fortasse hoc optime se habet, sed timeo ut amitae Augustae placeat te hic videre.

**Jack.** Causam quaerere possum?

**Algernon.** Care amice, quo modo Guendolinam ad te trahere conteris turpis est, fere tam turpis quam modus quo Guendolina te ad se trahere conatur.

**Jack.** Guendolinam amo. Ad urbem diserte veni ut eam in matrimonium quaeram.

**Algernon.** Putabam te delectationis causa venisse. Ego hoc negotium voco.

admodum = omnino

in puella quaerenda

petitio accipitur = puella accipit  
petitionem

finem habet = evanescit

ei = in ea (in essentia)  
si (ali)quando

quorum ... sint: qui obliviousuntur se  
uxorem habere

nihil affert = nihil iuvat

tenta < tendo

ea: panicella

aliquid aliud = non idem

valde = multum

**Jack.** Venustate admodum cares!

**Algernon.** Nihil venustatis video in puella in matrimonium quae-  
renda. Puellam amare venustum est, sed in petitione ad aeternum  
nihil venustatis est, nam fortasse petitio accipitur, quod saepe accidit.  
Tunc effrenata laetitia finem habet. Amoris essentia haec est, quod  
aliquid incerti ei inest. Si quando uxorem duxero, obliviousi conabor.

**Jack.** Procul dubio, care Algy. Tribunal divortiorum maxime ad eos  
homines factum est quorum memoriae hoc peculiari modo consti-  
tutae sunt.

**Algernon.** A, nihil affert de hoc subtiliter disputare. Divortia in caelo  
parantur. [*Jack manu tenta panicellum petet. Algernon obstat.*] Noli  
cucumeris panicella tangere, amitae Augustae parata sunt. [*Pani-  
cellum captum edit.*]

**Jack.** Sed tu ea adhuc sine pausa edebas!

**Algernon.** Hoc aliquid aliud est. Illa mea amita est. [*Pateram ex  
inferiore loco capit.*] Ede panis et butyri. Panis et butyrum Guendo-  
linae parata sunt. Guendolina panem et butyrum valde amat.

**Jack.** [*Ad mensam progressus cibum capit.*] Et haec optimus panis et  
butyrum sunt!

esurus < edo, edere

me gero = ago

neque umquam = atque numquam

amores furtivos = amores extra  
matrimonium

hoc [quod nuper dixi]

numero: copia  
concessus, -us = licentia

explanare = enodare, exponere

hoc nomine = hoc nomen dicens

habitaculo fumandi = habitaculo ad  
fumandum

**Algernon.** Amice, non necesse est edas tamquam si omnia esurus sis. Ita te geris quamsi iam eam in matrimonium duxisses. Nondum eam in matrimonium duxisti, neque puto te umquam ducturum esse.

**Jack.** Et cur hoc dicis?

**Algernon.** Primum, puellae numquam eis nubunt cum quibus amores furtivos habent. Puellae non putant hoc rectum esse.

**Jack.** A, stulta dicis!

**Algernon.** Stulta non sunt, nam magna veritas hoc est. Hac de causa tot caelebes incredibili numero ubique videntur. Postea, concessum meum non do.

**Jack.** Tuum concessum!

**Algernon.** Mi amice, Guendolina mea consobrina est, et antequam ego concessum meum dem debes omnia de Caecilia explanare.  
*[Tintinnabulum pulsat.]*

**Jack.** Caecilia? Quid hoc nomine significas? Quid significas, Alg, Caeciliam dicens? Neminem novi quae Caecilia vocetur.

*[Lane intrat.]*

**Algernon.** Fer mihi capsulam fumatoriam quam, cum hic ultimum cenavisset, dominus Worthing in habitaculo fumandi reliquit.

**Lane.** Ita, domine. [*Lane exit.*]

te habuisse

**Jack.** Dicere conaris te meam capsulam fumatoriam hoc totum tempus habuisse? Utinam mihi dixisses! Epistulas ad custodes insanas de hoc scripsi. Paene magnum pretium oblatus eram.

oblatus < offero

ex occasione = nunc

**Algernon.** Utinam hoc offerres! Ex occasione non multum pecuniae habeo.

re: capsula fumatoria

**Jack.** Nihil prodest nunc pretium offerre, re inventa.

[*Lane intrat capsulam fumatoriam super patera ferens. Algernon eam statim capit. Lane exit.*]

: censeo te recte non facere  
hoc: pecuniam iam non offerre  
refert = interest

**Algernon.** Censeo hoc improbus tibi esse, Severe, ut vera dicam.  
[*Capsulam apertam inspicit.*] Tamen nunc nihil refert, nam interiore parte visa puto eam tuam vero non esse.

me tenentem

**Jack.** Scilicet mea est. [*Progredivs ad eum.*] Saepissime me vidisti eam in manu tenentem, et etiam tibi non licet legere quod in ea scriptum est. Nullo modo urbanum est alienam fumotoriam capsulam legere.

alienum = quod tuum non est

absurdum est habere

**Algernon.** Oh, regulam immutabilem habere de hoc, quid legendum sit atque quid non sit, absurdum est. Plus quam dimidia pars hodier nae scientiae ab hoc pendet quod non legendum est.

mihi non propono = nolo

privatum ↔ palam, in propatulo

donum est a femina [datum]

amita = soror patris

anus ≠ annus

anus induta

reddo ≠ redeo

quid invenias? = quid invenire vis?

tua amita [est]

bono sensu caret = ineptia est

reddo ≠ redeo

**Jack.** Hoc bene scio, et de hodierna scientia loqui mihi non propono. Non est de quo privatim loquendum sit. Volo solum meam capsulam fumatoriam recipere.

**Algernon.** Sane, sed haec non est capsula fumatoria tua. Haec capsula fumatoria donum est a femina quadam cuius nomen Caecilia est, et tu dixisti te neminem novisse huius nominis.

**Jack.** Si scire vis, Caecilia est mea amita.

**Algernon.** Tua amita?

**Jack.** Ita, anus et quoque gratiis induta. In Tunbridge Wells habitat. Redde hoc mihi, Algy.

**Algernon.** *[Super solium recumbat.]* Sed cur vocat se ipsam parvam Caeciliam si tua amita est et in Turnbridge Wells habitat? *[Legens.]* “A parva Caecilia maximo cum amore.”

**Jack.** *[Progrediens ad solium et genu superponens.]* Care amice, quid in hoc invenias? Aliae amitae altae sunt, aliae non sunt. Hoc a voluntate et consilio cuiusque amitae pendet. Putare videris omnes amitas esse debere tales qualis tua amita, quod bono sensu caret. Pro diis omnibus, redde mihi meam fumatoriam capsulam! *[Sequitur Algernon per habitaculum.]*

intellegere nequeo cur  
quantacumque sit: sive alta sive  
parva

tradidi te = te monstravi  
cum audivisti = semper cum audis

te dicere ... est = risibillimum est si  
dicis tuum nomen Severum non  
esse

tessera = charta ubi qui sis mons-  
trat

crumena = spatum vacuum vestis  
ubi parvas res ponere possumus

enodat = solvit  
Caecilia te vocet

**Algernon.** Ita, sed cur tua amita te vocat suum patruum? "A parva Caecilia maximo cum amore patruo amatissimo Jack." Nihil impedit quominus amita vero parva amita sit, sed cur amita quaequam, quantacumque sit, suum sobrinum debeat vocare patruum intellegere nequeo. Praeterea, tuum nomen non est Jack, est Severus.

**Jack.** Non est Severus, est Jack.

**Algernon.** Tu mihi semper dixisti tuum nomen Severum esse. Omnibus amicis tradidi te ut Severum. Cum nomen Severum audi-  
visti, respondes. Sic videris quamvis tuum nomen Severus esset.  
Severissimus homo videris esse omnium quos in mea vita vidi. Te  
dicere tuum nomen Severum non esse risibillimum est. Apparet  
quoque in tuis tesseris. Hic aliquam habeo. [*Tesseram e capsula  
extrahit.*] "Severus Worthing, B. 4, Albania." Eam tenebo, si quando  
conaberis hoc mihi negare an Guendolinae an cuicumque. [*Tesseram  
in crumenam ponit.*]

**Jack.** Sic, nomen meum est Severus in urbe et Jack ruri, capsulaque fumatoria mihi data est ruri.

**Algernon.** Fiat, sed hoc non enodat qua de causa tua parva amita Caecilia, quae in Tunbridge Wells habitet, te suum amatissimum patruum vocet. Age, amice, melius erit si mihi omnia explanaveris.

(*vestigium non solum imaginem significat sed quoque quod medici dentarii faciunt, auctor duplum significationem utitur*)

abditus = occultus

quid sibi vult? = quid significat?

ubi = si

verisimilis = veritati similis, creditibilis

expositio = explanatio

mediocris ↔ singularis, peculiaris

puerum: cum puer essem fecit me tutorem

vereundia = reverentia, observantia

**Jack.** Care Algy, loqueris quamvis dentarius medicus essemus. Vulgare est ut dentarius loqui nisi talis es. Pessimum vestigium producit.

**Algernon.** Sic, hoc vero est quod medici dentarii faciunt. Perge nunc, omnia mihi dic. Sed sine me hoc dicere: semper putavi te firmum et abditum bunburistam esse.

**Jack.** Bunburistam? Quid sibi bunburista vult?

**Algernon.** Tibi monstram quid sibi haec mirabilis locutio velit ubi primum mihi dixeris qua de causa Severus in urbe sis sed Jack ruri.

**Jack.** Primum da mihi meam capsulam fumatoriam.

**Algernon.** Hanc accipe. [*Dat capsulam fumatoriam.*] Nunc omnia mihi explana, et queso fac ut narratio verisimilis non videatur. [*Super solium sedet.*]

**Jack.** Care amice, mea expositio nihil habet quod verisimile non videatur. Ut vera dicam, omnino mediocris est. Senex Thomas Cardew, qui me puerum adoptavit, me tutorem suae neptis, Caeciliae Cardew, fecit. Caecilia, quae patrum me vocat propter vereundiam quam tu intellegere non posses, ruri habitat apud me et dominulam Prism, quae eam curat.

**Algernon.** Ubi hic locus ruri iacet, si scire licet?

nihil tibi = tua res non est  
amabiliter = sine ira

semel, bis, ter, ...  
bunburivi < bunburio, -ire

vix satis gravis es = nimis iocosus es  
se gerere

munus ei est: debet

paret < paro, -are (= pareo, -ere)

hodiernae lit. ... possent: hodiernas  
litteras habere non possemus

: hoc bonum esset

de ... habes: tuum de litteris iudici-  
cium malum est  
: qui in universitate non studuerunt

**Jack.** Nihil tibi, amice. Te illic non invitabo, sed possum tibi amabi-  
liter dicere locum illum non in Shropshire iacere.

**Algernon.** Quod iam suspicabar, care amice! Ego iam per totum  
Shropshire bis bunburivi. Nunc, perge. Cur in urbe Severus vocaris et  
Jack ruri?

**Jack.** Care Algy, nescio utrum meam causam intellegere possis  
necne. Tu vix satis gravis es. Quicumque tutor factus sit, debet  
optimas mores monstrare quidlibet sit quod faciat. Se hoc modo  
gerere munus ei est. Sed, quoniam optimae mores vix efficiunt ut  
bona valetudine an laetitia fruamur, ut ad urbem venire possim  
simulo me habere fratrem Severum nomine qui in Albania habitat et  
semper difficultates maximas sibi paret. Haec, care Algy, veritas est  
pura et simplex quam audivisti.

**Algernon.** Veritas vix pura est neque umquam simplex. Vitae  
hodiernae nos taederet si utralibet esset, et hodiernae litterae  
admodum fieri non possent!

**Jack.** Nullo modo hoc malum esset.

**Algernon.** De litteris iudicium non est quod optimum habes, care  
amice. Noli conari. Hoc relinquas eis qui universitatem non frequen-  
taverunt, nam illi optime de hoc scribunt in actis diurnis.

Bunburista vero tu es. Verissima causa dixi te bunburistam esse. Tu unus ex optimis bunburistis es quos ego novi.

: quid significat?

finxisti = te habere simulavisti

inn aeternum = semper

rus ire = ad agros ire

auxilio mihi est = me adiuvat

concenare = una cum ea cenare

hoc molestiam mihi affert = hoc mihi displaceat

potius = melius

illic: illo loco, cum amita Augusta

concenare = una cenare

mecum agunt = me utuntur

**Jack.** Sed quid hoc sibi vult?

**Algernon.** Tu iuvenem et utilissimum fratrem finxisti Severum nomine ut ad urbem venire possis utcumque velis. Ego finxi inaestimabilem in aeternum invalidum Bunburium nomine, ut possim rus ire utcumque mihi placeat. Bunburius omnino inaestimabilis est. Exempli gratia, nisi tam debilis valetudo Bunburii auxilio mihi esset, hodie tecum apud Willi's cenare non possem, nam iam per plus quam unam septimanam amitae Augustae concenare promisi.

**Jack.** Non postulavi a te ut mecum ullo loco hodie cenes.

**Algernon.** Scio. Non multum curas invitationes mittendas, quod indignum est tui. Nihil magis molestiae cuiquam affert quam invitationem nullam recipere.

**Jack.** Potius erit si cenam cum tua amita Augusta habebis.

**Algernon.** Talem rem facere in mente minime habeo. Ut dicere incipiam, iam illic die Lunae cenavi, et semel quaque septimana cum tuis cognatis concenare satis est. Ut pergam, utcumque ibi cenam habeo mecum agunt sic eodem modo ac cum cognato, atque efficiunt ut sedeam aut iuxta nullam feminam aut iuxta duas.

[amita Augusta] velit

flagitosus = taediosus, qui displicet  
quot feminae mittant: ingens numerus feminarum quae mittunt  
mundus = nitidus, sine macula  
(generatim, non munda sed immunda vestimenta lavamus)

regulas = leges

se agatur = fiat

: Caecilia semper vult scire quo modo Bunburius se habeat

a Bunburio digrediar = Bunburium relinquam

Bunburium novisse = bunburista fieri  
nisi B. noverit: nisi in iocum bunburiendi init

in mea vita visis = quas ego in mea vita vidi

Tertio loco, bene scio iuxta quem velit me considere hodie ad cenam. Ponet me iuxta Mariam Farquhar, quae semper verba amatoria ad suum coniugem trans mensam iacit, quod nullo modo placet. Ut vera dicam, ne decet quidem, sed tamen hic mos cotidie crescit. Flagitosum est quot feminae Londini verba amatoria ad suos coniuges mittant, quod inurbanum videtur. Idem est ac tua munda vestimenta coram omnibus lavare. Praeterea, quoniam nunc novi te verum bunburistam esse, volo tecum de bunburiendo loqui. Desidero tibi regulas dicere.

**Jack.** Nullo modo bunburista sum. Si Guendolina me accipiet, meum fratrem necabo, an quocumque modo res se agatur eum necabo. Quo modo is valeat Caeciliae nimis interest, quod me taedet. Sic, eum e mea vita expulsurus sum. Et te moneo ut idem facias de domino... de tuo amico invalido cui illud irrigorium nomen est.

**Algernon.** Nihil efficiet ut ego a Bunburio digrediar, et si quando uxorem in matrimonium duces, quod mihi nimis difficile factu videtur, te maxime placebit Bunburium novisse. Vita taediosissima est homini qui uxorem ducat nisi Bunburium noverit.

**Jack.** Nugas dicis. Si in matrimonium talem puellam venustum quam Guendolinam ducam, et haec una puella est ex omnibus puellis in mea vita visis quam ego in matrimonium ducerem,

: certe finem bunburiendi faciam

volet: in iocum bunburiendi inibit  
sodalitas = amicitia, societas

drama, -atis

nobis proposuerunt [ut idem faciamus]

lares = familiae, domus  
veram [esse]  
probo = demonstro

certamen ... est: quia omnes volunt  
cynici esse

si eam aверto = si efficio ut absit

proponere = proferre

nimis ... est: nihil satis bonum in eis  
esse indicat

certe nolam Bunburium novisse.

**Algernon.** Tunc tua uxor volet. Nescire videris in matrimonio tres  
sodalitatem esse, duos nihil esse.

**Jack.** *[Graviter.]* Haec, care iuvenis amice, est doctrina quam cor-  
rupti Francogallici dramatum scriptores iam per quinquaginta annos  
nobis proposuerunt.

**Algernon.** Sic, doctrina quam felices Anglicae lares veram dimidia  
parte temporis probaverunt.

**Jack.** Pro deis omnibus, desina cynicus esse. Facillimum est cynicum  
esse.

**Algernon.** Care amice, hodie non facile est cynicum esse, nam  
certamen de hoc acerrimum est. *[Auditur sonus electrici tintinnabuli.]*  
En, puto hanc esse amitam Augustam. Solum consanguinei an-  
credidores hoc Wagneriano modo tintinnabulum pulsant. Nunc, si  
eam a te per decem minuta aверto ut possis Guendolinae matri-  
monium proponere, licet mihi tecum hodie apud Willi's cenare?

**Jack.** Licet, si vis.

**Algernon.** Ita, sed debes gravis de hoc esse. Odi homines qui de-  
cenis graves non sunt, nam hoc nimis leve apud eos est.

*[Lane intrat.]*

**Lane.** Domina Bracknell et dominula Fairfax.

*[Algernon progreditur ad eas salutandas. Domina Bracknell et Guendolina ineunt.]*

**Domina Bracknell.** Bonum post meridianum tempus habeas, care Algernon. Spero te bene geras.

: spero nihil malum facias

: bona valetudine fruor

longe secus est = multum differt  
vero ... coeunt: raro invenies duas  
res iunctas

venustus (< Venus) = pulcher

perpolita = pulcherrima, sine  
macula

ad mutandum se

spatium = opportunitas, tempus,  
locus  
me mutare

aliquantulum = non multum, pau-  
cum

decessus, -us = mors

iunior [esse]

**Algernon.** Bene me habeo, amita Augusta.

**Domina Bracknell.** Hoc longe secus est. Vero ambae res saltem una  
coeunt. *[Videt Jack et in eum frigido modo se flectit.]*

**Algernon.** *[Guendolinae loquitur.]* Cara mea, venusta videris!

**Guendolina.** Semper venusta videor. Nonne sic putas, o domine  
Worthing?

**Jack.** Omnino perpolita es, Guendolina.

**Guendolina.** En, spero ita non esse. Hoc ad se in meliorem mutan-  
dum spatium non daret, et ego velim me multis in modis in meliorem  
mutare. *[Guendolina et Jack una in angulo consident.]*

**Domina Bracknell.** Mihi ignosce, Algernon, si aliquantulum sero  
pervenimus, nam ire debui ad dominam Harbury, nam eam non  
videram inde a decessu mariti eius. Numquam vidi mulierem sic  
animo perturbatam, videtur quidem viginti plenos annos iunior.

biberem = bibere vellem  
ederem = edere vellem

Nunc poculum potionis Indicae biberem et ederem quoque aliquos eorum cucumeris panicellorum quae mihi promisisti.

**Algernon.** Sic fiat, amita Augusta. [Ad parvam mensam appropinquat.]

huc: ad me

**Domina Bracknell.** Vis huc venire et considere, Guendolina?

**Guendolina.** Gratias tibi ago, mater, bene me habeo ubi sum.

levare = tollere

**Algernon.** [Vacuam pateram levans abhorret.] Pro deis omnibus!

praecipue = praesertim

Lane! Cur nulla cucumeris panicella video? Praecipue eos parare tibi commendavi.

tibi commendo = te iubeo

**Lane.** [Graviter.] In macello nullos cucumeres habebant, domine. Ego ipse bis adivi.

macellum = locus ubi cibum emimus

**Algernon.** Nullos cucumeres?

: ne si statim quidem pecuniam solvebam

**Lane.** Nullos, domine, ne pecunia statim quidem data.

[tibi] licet

**Algernon.** Abire licet, Lane, gratias tibi ago.

displacet ↔ placet

**Lane.** Gratias ago, domine. [Exit.]

apud dominam H. = in aedibus dominae H.

**Algernon.** Mihi maxime displacet nulla cucumeris panicella habere, amita Augusta, ne pecunia statim quidem data.

**Domina Bracknell.** Noli curare, Algernon. Alicuid panis tosti edi apud dominam Harbury,

aureus = qui colorem auri habet

quae nunc mihi videtur tota ad delectationem vivere.

habeo paratum = paravi

faciam ut consideas = te ponam

oculos iuvat = placet

voluptatem cenandi

facturum esse < fio

assuefactus ... facere = sua consuetudo est hoc facere

taedium mihi praebet = mihi molestissimum est  
quod ... est = quod manifestum est

furtim ↔ palam

**Algernon.** Audivi capillos eius aureos factos esse propter dolorem.

**Domina Bracknell.** Certe color capillorum eius mutatus est. Qua de causa, scilicet dicere nequeo. *[Algernon praeterit ad potionem Indicam offerendam.]* Gratias ago. Habeo tibi hodie ad cenam aliquid mirabile paratum, Algernon. Faciam ut iuxta Mariam Farquhar consideas. Tam pulchra mulier est, et tantum suum maritum curat! Eos videre oculos iuvat.

**Algernon.** Timeo, amita Augusta, ne debeam voluptatem relinquere una tecum hodie vesperi cenandi.

**Domina Bracknell.** *[Frontem contrahens.]* Neque spero hoc sic facturum esse, Algernon, hoc meam mensam iam distributam omnino perturbaret. Necesse esset tuo patruo in superiore tabulato cenare. Feliciter iam assuefactus est hoc facere.

**Algernon.** Magnum taedium mihi praebet et, quod vix ut dicam necesse est, vero magna deceptio est, sed accidit ut epistulam acceperim ubi mihi dicunt meum amicum Bunburium iterum aegrotissimum esse. *[Algernon atque Jack inter se furtim spectant.]* Putant me debere ei adesse.

aegrotare = aeger fieri

quo = in quo (tempore)

neque ... probo = atque haec com-  
miseratio mihi mala esse videtur

ad alios = apud alios  
valetudo ↔ infirmitas

e ... assurgit = ad sanitatem non  
revertitur  
eo: Bunburio

componas: pares

socialis aetas: tempus anni ubi  
nobiles saepe convenient  
non multum erat: non multa erant

spirat = vivit

polliceri = promittere

modi musici = genus musicae

**Domina Bracknell.** Mirum est. Dominus Bunburius videtur miro modo aegrotare.

**Algernon.** Sic; miser Bunburius terribili modo invalidus est.

**Domina Bracknell.** Hoc dicendum est, Algernon: puto tempus iam advenisse quo Bunburius consilium capiat vivendi an moriendi. Hae dubitationes nihil iuvant, neque hanc erga invalidos commise- rationem probo, id enim morbosum esse puto. Nulla infirmitas exhortanda est ad alios. Primum munus vitae valetudo est. Hoc semper tuo misero patruo dico, sed numquam videtur hoc audire et intellegere, saltem sic puto quia e morbo non assurgit. Magnam laetitiam mihi afferres si meo nomine ab eo peteres nullo modo die Saturni iterum in morbum incidere, nam in eam diem tibi confido ut musicam mihi componas. Ultimus meus conventus socialis est et aliquid velim quod praesentes ad loquendum hortetur, praesertim ad finem socialis aetatis, ubi omnes iam dixerunt quae dicenda erant, et haec, ut vera dicam, non multum erat.

**Algernon.** Ei loquar, amita Augusta, si adhuc spirat, et possum tibi polliceri eum die Saturni iam sanatum futurum esse. Scilicet musicam parare difficillimum est. Ut scis, si optimos modos musicos praebes nemo auscultat, si malos modos nemo loquitur.

propositum = consilium

Sed propositum revisam quod paravi, si mecum per breve tempus  
veneris ad contiguam cellam.

affabile = gratum

**Domina Bracknell.** Gratias tibi, Algernon, quod proponis affabile est.

aliquibus partibus remotis = si  
aliquas partes removerimus  
nequeo = non possum

[*Surgit et Algernon sequitur.*] Procul dubio propositum tuum  
optimum futurum esse aliquibus partibus remotis. Francogallica  
carmina accipere nequeo, omnes videntur putare ea minime acci-  
pienda esse, et aut turbati videntur, quod vulgare est, aut rident,  
quod peius. Sed lingua Germanica prorsus venerabiliter sonat, et ego  
hoc modo puto. Guendolina, veni mecum.

prorsus venerabiliter = venerabi-  
lissime  
hoc modo puto = sic hoc mihi  
videtur

**Guendolina.** Sic, mater.

[*Domina Bracknell et Algernon in musicalem cellam ineunt,*  
*Guendolina manet ubi est.*]

## Actio I Pars altera

sudum = sine nubibus

caelum = tempestas (sive mala sive bona)

turbat = commovet

opportunitatem capere = opportunitate uti

utitur modo revertendi

(Jack menda facit loquendo turbationis causa)

coram aliis: dum alii inspiciunt

nullo ... eram: amorem ad te sentiebam

**Jack.** Caelum hodie sudum est, dominula Fairfax.

**Guendolina.** Quaeso, noli de caelo loqui, domine Worthing. Utcumque aliquis mihi de caelo loquitur, bene sentio hunc aliquid aliud dicere velle, quod mihi turbat.

**Jack.** Certe aliquid aliud dicere volo.

**Guendolina.** Sic putabam, numquam erro.

**Jack.** Et, quoniam domina Bracknell per breve tempus abest, opportunitatem capere velim...

**Guendolina.** Sic facias moneo, nam mea mater aliquando tali modo in cella repente revertendi utitur ut saepe ei de hoc loqui debeam.

**Jack.** [Tremens.] Dominula Fairfax, ex eo die quo ego primum te vidi nullam aliam puellam plus admiratus sum quam te. Inde ex te... eo vidi.

**Guendolina.** Sic, hoc iam sensi. Et saepe velim te coram aliis hoc saepius monstravisses. Ad me semper fascinationem magnam tu habuisti. Etiam antequam tibi occurserem nullo modo frigida ad te eram. [Jack miratus eam inspicit.] Aetate vivimus, ut expecto te novisse, in qua species animi praevalent.

continenter = sine pausa  
impensus ↔ vilos  
ruri sita = quae in campo sita sunt

species animi = consilium  
e quo die = e die quo

munus meae vitae = meum fatum

De hoc continenter scribunt in impensissimis libellis qui quoque mense in lucem eduntur, et audivi hoc quoque in templo ruri sita pervenisse. Mea species animi fuit semper aliquem amare Severum vocatum. Aliquid est in eo nomine quod totam fidem affert. E quo die primum Algernon mihi dixit se amicum habere Severum nomine ego scivi munus meae vitae futurum esse te amare.

**Jack.** Vere me amas, Guendolina?

**Guendolina.** Maximo cum ardore!

**Jack.** Cara mea, nescis quam felicem me feceris!

**Guendolina.** Mi Severe!

**Jack.** Sed hoc dices, te non posse me amare nisi meum nomen Severus esset?

**Guendolina.** Sed tuum nomen Severus est!

quid [accideret]

**Jack.** Ita, hoc scio. Sed quid si aliud esset? Putas te tunc non posse me amare?

pleraeque = paene omnes  
congruitur cum factis = pertinet ad  
facta

**Guendolina.** [Leviter.] A, hoc metaphysica speculatio est, et eodem modo ac pleraeque metaphysicae speculationes paene nihil congruitur cum factis vitae talibus quae novimus.

mihi parvi facio = mea non interest

expedit = decet

sinas = sine (< sino, -ere)

venustus < Venus

nihil musicae = nulla musica

libet = placet

ne ... excipias: omnes, nullo excepto

verisimiliter: ut ego hoc video

solitudo, -inis = solus esse  
frui < fruor

tutus: cui credere possumus

tempus terere = tempus perdere

me praesente = si ego adsum

**Jack.** Mihi, ut ita dicam, cara mea, parvi facio nomen Severum...  
puto hoc nomen mihi non expedire.

**Guendolina.** Omnino tibi expedit. Divinum nomen est. Suam musicam habet. Vibrat.

**Jack.** Cara Guendolina, sinas me hoc tibi dicere, mihi multa alia nomina multo pulchriora sunt. Exempli gratia, puto Jack nomen venustissimum esse.

**Guendolina.** Jack? Minime, paene nihil musicae in eo nomine inest, fortasse omnino nihil. Nemini libet. Nullo modo vibrat. Multos Jack novi, et omnes, ne quemquam quidem excipias, omnino vulgares erant. Praeterea, Jack nihil aliud est quam Ioannis familiariter dictum! Misereor mulierum quae viris Jack vocatis nupserint. Verisimiliter numquam possent gratissima solitudine frui, ne per parvum quidem tempus. Severus unum tutum nomen est.

**Jack.** Guendolina, debeo statim baptizari -ignosce, hoc dico, necesse est statim connubio iungamur. Nullum tempus terendum est.

**Guendolina.** Connubio iungi, domine Worthing?

**Jack.** [Miratus.] Nunc autem, tu scis me te amare, et effecisti ut putarem, dominula Fairfax, te nullo modo frigidam manere me praesente.

factum ... est = nihil de hoc dixisti

**Guendolina.** Adoro te. Sed nondum proposuisti me in matrimonium ducere. Nihil de matrimonio dictum est. Factum ne tuis verbis tactum quidem est.

dolorem ullum

toto corde = omnino, procul dubio,  
toto pectore  
acciendum [in matrimonium]

**Guendolina.** Puto hanc optimam occasionem esse. Praeterea, ne patiaris dolorem animae ullum neque frustra cures, domine Worthing, rectum est tibi dicere me paratam esse ad te toto corde accipiendum.

**Jack.** Guendolina!

: quid mihi dicere vis?

**Guendolina.** Dic, domine Worthing, quid habes quod ad mihi dicendum sit?

: bene scis quid tibi dicere velim

**Jack.** Bene scis quid habeam quod tibi dicere possim.

patet = facile visu est

**Guendolina.** Sed nondum dixisti.

**Jack.** Guendolina, vis mihi nubere? [*Genua flectit.*]

praeter te = nisi te

**Guendolina.** Volo, mi care amor. Quantum spatium temporis exspectavisti donec hoc dices! Patet te peritum non esse de feminis in matrimonium petendis.

**Jack.** Mi amor, numquam quemquam in toto orbe terrarum sic amavi praeter te.

: volo te semper me hoc modo  
spectare  
: si alii adsunt

dedecus, -oris ↔ decus, oris  
dedecori est = nemini decet

aptus = idoneus

utcumque sponsa sis = si quando  
sponsa eris  
dum valetudo hoc sinat = nisi  
aegrotabit

inopinatus = qui non exspectatur  
aliquid parare = de aliquo consilium  
capere

carpentum = currus qui duo rotas  
habet

**Guendolina.** Scio, sed saepe viri petunt puellas in matrimonium ut exerceant. Meus frater Gerald hoc facit, quod omnes meae amicae mihi dicunt. Quam pulchros oculos caeruleos habes, Severe! Certe omnino caerulei sunt. Spero semper me hoc modo spectes, praesertim utcumque alii adsint. [Domina Bracknell init.]

**Domina Bracknell.** Domine Worthing! Surge, domine, relinque hanc quasi reclinatum statum. Hoc dedecori est.

**Guendolina.** Mater! [*Ille surgere conatur, haec impedit.*] Quaeso, mater, abi. Hic non est locus tibi aptus. Praeterea, dominus Worthing nondum finem fecit.

**Domina Bracknell.** Finem qualis rei, si quaerere licet?

**Guendolina.** Sponsa sum domino Worthing, mater. [*Una surgunt.*]

**Domina Bracknell.** Ignosce, sed nemini sponsa es. Utcumque alicui sponsa sis, ego ipsa an pater tuus, dum valetudo hoc sinat, tibi dicemus. Necessum est compromissum matrimoniale iuveni puellae aliquid inopinatum esse, sive gratum sive ingratum. Non est quod iuvenis puella ipsa possit sua sponte parare. Et nunc quaestiones habeo ad te iactandas, domine Worthing. Dum ego de his rebus gero, tu, Guendolina, exspectabis me in carpento, infra.

**Guendolina.** [Modo repulsae.] Mater!

**Domina Bracknell.** In carpento exspecta, Guendolina!

tergum ↔ frons  
(sonus oscularum)

[*Guendolina ad ianuam it. Haec et Jack oscula inter se per aerem post dominae Bracknell tergum iactant. Domina Bracknell retro leviter inspicit quam si non intellegerer quid hic sonus esset. Tandem se convertit.*] Guendolina, ad carpentum!

**Guendolina.** Ita, mater. [*Exit, ad Jack respiciens.*]

crumena = bulga ad vestem adposita

**Domina Bracknell.** [*Sedet.*] Licet sedeas, domine Worthing. [*E crumena papyrus et stilum capit.*]

**Jack.** Gratias ago, domina Bracknell, adstare malo.

te non adesse  
deligi [ut maritus meae filiae]

in hoc opere: in opere optimi mariti  
inveniendi

**Domina Bracknell.** [*Papyrus et stilum in manu tenens.*] Munus est nunc tibi dicam te inter nomina eorum iuvenum qui deligi possint non adesse, quamquam eadem nomina colligo atque cara domina Boltonia. Ut vera dicam, una in hoc opere sumus. Tamen tuum nomen admittere possim, dummodo haec responsa des quae matri filiam curanti placeant. Fumasne?